·''

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Lino dos Santos, s/n, Jardim Canaã- Fone/Fax (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ I MF 57.264.509 I 0001-69

LEI N° 761, DE 15 DE JULHO DE 2015.

"Altera a Lei Municipal n° 740, de 16 de setembro de
2014 e dá outras providências".

JOÃO ADIRSON PACHECO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do
Turvo, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas; FAZ SABER que
a Câmara Municipal de Espírito Santo do Turvo, aprovou e ELE promulga a
seguinte Lei:

Artigo 1°. Ficam alterados os artigos 1°, 2°, 3°, 4°, 7°, 8°, 10, 11 da Lei
n° 740, de 16 de setembro de 2014 que passam a ter as seguintes redações:

Art. 1°. Fica criado o Programa Emergencial de Auxílio
Desemprego Municipal, de caráter assistencial, social, educativo e
inclusivo, denominado "FRENTE DE TRABALHO", a ser
coordenado pela Secretaria Municipal de Bem Estar Social
(SEBES), visando proporcionar à população em situação de
vulnerabilidade social e econômica, ocupação, qualificação
profissional e renda para até 25 (vinte e cinco) trabalhadores
desempregados, residentes no Município de Espírito Santo do
Turvo, visando Contribuir para:

I - Formação integral , intelectual, técnica, cultural e cidadã dos
beneficiários;

11 - Aumento da probabilidade de obtenção de emprego, da
participação em processos de geração de oportunidades de
trabalho e de renda, reduzindo os níveis de desemprego e
subemprego;

111 - Inclusão social, redução da pobreza, combate à
discriminação e diminuição da vulnerabilidade social e a
prestação de serviços públicos;

IV - Elevar a escolaridade dos trabalhadores, por meio de
articulações com Políticas Públicas de Educação;

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Lino dos Santos, sjn, Jardint Canaã- Fone/fax (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/ MF 57.264.509/0001-69

V - Estimular processos de geração de trabalho e renda por meio
do incentivo à criação e fortalecimento de empreendimentos
econômicos solidários;

VI -Trabalho como princípio educativo.

Parágrafo único - Caso haja inscritos, serão destinadas até 4%
(quatro por cento) do total de vagas dispostas no caput deste
artigo, para pessoas com deficiência, desde que não recebam
benefícios previdenciários, inclusive BPC (Benefício Prestação
Continuada), Seguro Desemprego ou equivalente.

Art. 2°. O Programa referido no artigo 1 o consiste na concessão
de bolsa auxílio no valor mensal de R$ 300,00 (trezentos reais) e
cursos de qualificação profissional aos trabalhadores
desempregados participantes do Programa.

§ 1°. Os benefícios dispostos no caput deste artigo serão
concedidos pelo Poder Público Municipal pelo período de 06
(seis) meses, podendo ser prorrogado por mais 03 (três) meses
desde que haja recursos financeiros.

§ 2°. Os cursos de qualificação profissional serão ministrados
diretamente pelo Executivo Municipal ou por entidades
educacionais, mediante convênio, cuja celebração fica autorizada
pelo presente lei e que consistem:

I - No desenvolvimento de atividades de capacitação ocupacional
e de cidadania;

li - Ações de incentivo e orientação no sentido de buscar o pleno
emprego.

Art. 3°. Os candidatos a beneficiários do Programa deverão ter os
seguintes requisitos mínimos:

I - Ser pessoa desempregada, desde que não aposentado,
pensionista, beneficiário da Previdência Social, BPC, seguro
desemprego;

11 - Residência fixa no Município de Espírito Santo do Turvo há
pelo menos 02 (dois) anos;

111 - Idade mínima de 18 (dezoito) anos;

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Lino dos Santos, s/11, Jardim Cmwã - Fone/Fax (14) 3375-9500 - CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/ 0001-69

IV - Possuir renda mensal per capita familiar igual ou inferior a
50% (cinquenta por cento) do salário mínimo nacional vigente;

V - Manter os filhos, filhas e dependentes com idade entre 05
(cinco) e 15 (quinze) anos matriculados e frequentando a escola,
pelo período mínimo de 85% (oitenta e cinco) por cento do ano
letivo, comprovados bimestralmente;

VI - Assinar Termo de Compromisso e Responsabilidade,
declarando ter conhecimento das regras do Programa, às quais
se sujeitará, sob pena de ser excluído do programa e/ou sofrer as
devidas sanções legais;

VIl -Assinar Termo de Matrícula e frequência a ser comprovada
nos cursos de capacitação e qualificação profissional oferecido
pelo Município ou o beneficiário do programa matricular-se e
frequentar os programas de alfabetização ou cursos para jovens e
adultos promovidos pelo Município;

VIII - Assinar Termo de Responsabi lidade de prestação de
serviço social, segundo orientações da coordenação Geral do
programa.

§ 1°. Não será admitido mais do que 01 (um) beneficiário por
núcleo familiar.

§ 2°. Para efeitos desta Lei considera-se:

a) Núcleo familiar, o núcleo doméstico de indivíduos que
possuam laços de parentesco, vivendo sob o mesmo teto e
mantendo sua economia pela contribuição econômica de seus
membros;

b) Qualificação Social e Profissional, formação inicial e
continuada de caráter inclusivo e não compensatório, que
contribua fortemente para a inserção e atuação cidadã no mundo
do Trabalho.

Art. 4°. No caso do número de interessados ser superior ao
número de vagas, a preferência para participação no Programa
será definida mediante aplicação dos seguintes critérios mínimos:

I - Menor renda bruta per capta, resultado da divisão da renda
familiar pelo número de membros da família ;

li - Maior número de dependentes crianças e adolescentes até 16
anos completos; ~

3

..

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Li11o dos Sa11tos, sj11, jardim Canaã - Fone/fax (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ I MF 57.264.509 I 0001-69

111- Maior tempo de desemprego;

IV- Arrimo de família ;

V- Maior idade;

VI - Famílias com dependentes idosos ou portadores de
necessidades especiais.

Parágrafo Único. Caso haja empate entre participantes do
programa, será utilizado como critério de desempate:

I- Família com integrantes portadores de necessidades especiais
ou doença crônica;

11 - Família com menor renda bruta per capita;

111- Maior tempo desempregado;

IV- Família com maior número de integrantes com idade inferior
a 16 (dezesseis) anos e superior a 60 (sessenta) anos;

V- Persistindo o empate, deverá ser realizado sorteio.

Art. 7°. A jornada de atividade do Programa será distribuída da
seguinte forma:

I- Ações Socioeducativas: 02 (duas) horas/mês;

11 - Qualificação profissional: 04 (quatro) horas semanais, até o
limite de 60 (sessenta horas) totais;

111- Prestação de serviços: 16 (dezesseis) horas.

Parágrafo Único - Caberá ao responsável de cada Secretaria ou
Setor a estipulação dos dias e horários em que o bolsista prestará
serviços à Administração Municipal, e a realização dos cursos.

Art. 8°. O bolsista que tiver 02 (duas) faltas consecutivas ou 8
(oito) intercaladas e injustificadas dentro do período execução do
programa será desligado automaticamente do Programa,
incluindo aqui as faltas à qualificação profissional, podendo ser
substituído pela Ordem de Classificação no Cadastro de Reserva,

Á 4

' ' '

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Lino dos Santos, sjn, jardim Canaã- FonejFax (14) 3375-9500 - CEP 18935-000

CNPJ/ MF 57.264.509/ 0001-69

a critério das necessidades a ser definido pela Secretaria
Municipal do Bem Estar Social.

Art. 1 O. Os beneficiários inscritos e selecionados para participação
no programa, terão direito a:

I - Bolsa auxílio formação no valor de R$300,00 (trezentos reais)
mensais;

11 - Lanche nos dias de aula de qualificação profissional e nas
ações socioeducativas;

111- Kit contendo caderno, lápis, borracha e caneta;

IV- Equipamento de Proteção Individual (EPI), se necessário.

Art . 11 . A bolsa-auxílio concedida de acordo com a presente Lei,
extingue-se sem direito a reentrada no Programa quando:

I- Término do prazo contratual;

11- Iniciativa do beneficiário;

111 - Constatação de ausência igual ou superior a 20% (vinte por
cento) nas atividades de qualificação profissional ou prestação de
serviços;

IV- Obtenção de ocupação remunerada;

V- Descumprimento pelo beneficiário de quaisquer dos requisitos
previstos nesta lei ou desatendimento das cláusulas firmadas no
Termo de Compromisso e Responsabilidade;

VI - A renda bruta familiar per capita ultrapassar os limites
estabelecidos nessa lei;

VIl - Mudança do beneficiário para outro município;

"

Artigo 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

~ 5

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Li11o dos Sa11tos, sjn, Jardim Canaã- Fone/Fax (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ I MF 57.264.509 I 0001-69

Registre-se e publique-se por afixação.

P. M. Espírito Santo do Turvo, de 15 de julho de 2015.

Je>ÃoADIRSON PACHECO
Prefeito Municipal

Registrado n~ secretaria sob

no }6/ Em l5.../Ql:.fd.Ol~
lei n~fls no~ Uvro no~
O Publicado por afixação, no Quadro da
Sede desta P. M., confo me art. 99 de lei
orgânica Munidpio it ante do Turvo

6

(:> . 1!) ~11\8~ (e ' :>)

v %
001~

oo·t ~ . ~' · ~~ a 0.""} u?;as ? :

./'1 ~~~
~; ... c.: .. \.';sç:. ~..)

. ' Oül'\, :lJ.~\

- 4 _!.

- ~---e

· o~J?l;J~JdoJd op og:;~sod
BpBX~dp;) 04JU.\JB.) 04::>•

Op O~l?d O BJCd Bp2.\d

600Z: OJdpow BJl::>;}J\ op

-JCJ \1 "BlS!Jl12 d fUfUCJB '

;)pBp~::> BU OlJllj ;)p 0111 1

BJd 99(:9 -n 13 SBJUJd

-J;)A O :m b ' !SSU4J Op O

-dwnu -ep SyAUJlU J!Jqo

WUJ!l1 'à;)S UOJ S!U!::>!fOd S

-!l1bd Wd 04J'P.qCJl O UIO:'

( O UJUd Bpt?UO!::>U !OJ ("

fU.IO.I 1

-L-

Daniel :\t:s ri ni. um \e ícu lo
V \\. Gol ten to u cru zar a
rod )\ ia. sa indo do ba irro
Sfw Jüào Jo Tun o. e fo i co
Ih ido p )f um cc:m in hão ~om
p lac.ts de Bernardino de
Campos. O ca rro chego u a
rodo piar na pi sta , atingin
d0 a parte traseira e d ian
teira: dois ocupantes que
esta Yam no , .e íc ui o fi c a
ram fer idos e fo ram socor
ridos pela viatura da
C A RT até o pronto socor
ro de Sant a Cruz do Rio
Pard o . A Pol ícia \lilitar
Roà o Yi:íria re gis trou a
ocorrcnc ia e tomou as de
ma is proYidencias .

Prefeitura
l\Iunicipal de

Espírito Santo
do Turvo

EXTRA TO DE LEI
ORDINÁRIA

1 - LEI N° 761 , DE 15 DE
JULHO DE 2015, "Altera a Lei
Mun1c1pal n° 740, de 16 de
setembro de 2014 e dá ou
tras providências".

Estas Leis Ordinárias es
tão afixadas na integra, no
quadro de avisos. no saguão
da Prefeitura Municipal , con
forme Artigo 99 da Lei Orgâ
nica Municipal.

P M. Espírito Santo do Tur
vo, de 15 de julho de 2.015.

JOÃO ADIRSON
PACHECO

Prefeito Municipal

, .......... -.-·- . .__ .... _ , ,_.. ...,_." .......... ' ~-
1 1.0.0 OC.OO 00 RB:afA TREUTÁRI-\

11 .1.000.00.00 h-postos

1 1 2 O 00.00 00 Ta . .as

1 1 3 O 00 00 00 CoN r ibu:çOes De ~cria

1 3 O O 00.00 00 RECEITA PA TRMON'AL

1 3 2 O 00 00 00 Recertas De V alores Mo bi árcs

1 3 9 O 00 00 00 Outras Rece'<as Patromonia is

1 7.0 0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CO~'TES

1 7 2 0.00 00.00 Trans f erê'lCias lntergov ernarrentai$

1.7.6 0.00.00.00 Trans ferências De Convéntos

1 9.0 0.00.00.00 OUTRAS RECaTAS CORR..PIITES

1 9.1 O 00.00 00 1.\Jitas E Juros De Mora

1 9 2 O 00 00 00 ~de'lizaçOes E Restrtu•ções

1 9 3.0.00 00 00 Rece~a Da Divida AllVa

1 9 9.0 00 00 00 Receitas Diversas

2.0.0.0.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL

2.2.0.0 00.00.00 ALENAÇÓES DE BENS

2 2.1.0.00.00 00 A lienações De Bens MóveiS

2 4 0 .0 00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

2.4 2 .0.00.00 00 Transferências lntergO'ierna-rentais

2.4.7 O 00.00 00 Transf erêncoas De Convênc s

SU8TOTAI.. DAS

OPERAÇÕES DE ~ffO! REFNA NCIA kENTO (IV)

SUBTOTAI.. COM REFINANCI:;

SALDOS DE EXffiCicoS ANTERORES (UTUZAOOS PARA CRÉDITOS A é

Superávrt Fnanceiro

Reabertura de Créditos A C.cionats

DESPESAS

~PESAS

~EXCETO NTRA-~I.e/TÀRIAS) (VIl)

DESPESAS

DESPESA CORRENTE

~SOALE~RGOSSOCIAS

JLROS E e-ICARGOS DA DÍVOA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESA DE CAPITAL

foNESTMNTOS

RESERVA DE CONTINGêiClA

RESERVA DE CONTNGêiK::IA

SUBTOTAI.. DAS DESPESAS (X)= (VIII+ IX)

'AMORTtzAÇÂO DA DNIDA/

REFNANOA~t=NTO (XQ

AMOR~ÇÃO DA DNIOA M~

Outra$ OiYodaa

SUBTOTAI.. COM REFINAHCt.AM. (XII) • (X+XI)

SUPERÁVIT (XIII)

TOTAL (XIV) • (XII + XIII)

DOTAÇÃO
INICIAL

(d)

DOTAÇÃO
INICIAL

(d)

15.075.501 ,78

8.127 140.15

6.185,92

6. 940.175.71

583.208,22

5&3 208.22

156.000,00

156 OOO,OC

15.814.710,00

49 200.0C

49.200,0C

15.M3.910,00

15.M3.910,00

J o lo Adi r
Prete~to